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Pierwsza polska suszarka do włosów, 
produkcji Fabryki Rowerów i Wózków Dziecinnych w Rzeszowie, ok. 1953 r. 

Zbiory Marcina Barcza

TRWAJĄCE I NADCHODZĄCE WYDARZENIA
14.11.2023 r. – 29.09.2024 r. / Tartak Raphaelsohnów

WYSTAWA „MIASTO UMIERA I RODZI SIĘ. 670 LAT OLSZTYNA”
Koncepcja, wybór fotografii archiwalnych, fotografie współczesne, tekst: Rafał Bętkowski. 
Wystawa, prezentująca wojenne zniszczenia Olsztyna oraz odbudowę miasta, ukazuje punkt 
z jakiego przyszło startować Olsztynowi i jego nowym mieszkańcom w 1945 r.

14.03.2024 r. – 03.04.2024 r. / Zajezdnia Trolejbusowa

Wystawa dawnych suszarek do włosów
Wystawa o historii suszarek do włosów ich wynalazcach oraz designie.

23.03.2024 r. (sobota) 11:00
SPACER Z MUZEUM NOWOCZESNOŚCI

„TROPEM NAJSŁYNNIEJSZEGO OLSZTYŃSKIEGO MORDERSTWA”
Rafał Bętkowski oprowadzi uczestników po miejscach związanych z najsłynniejszym olsztyńskim 
skandalem XX wieku, głośną „sprawą majora von Schoenebecka”. Mord, dokonany w grudniową 
noc 1907 r. oraz proces, który wytoczono potem pani majorowej, długo elektryzować miały opinię 
publiczną w ówczesnych Niemczech, odbijając się także echem daleko poza ich granicami. 
Przewidywany czas spaceru: około 4 godzin

6-7.04.2024 r. (sobota-niedziela)
sobota: godz. 9-19.00; niedziela: godz. 9-14. / Zajezdnia Trolejbusowa

XIII FESTIWAL KULTURY MODELARSKIEJ
Pokaz kunsztu modelarskiego dla wszystkich.

25.04.2024 (czwartek) godz. 17 / Zajezdnia Trolejbusowa
EKSPONAT MIESIĄCA:

„OLSZTYŃSKI DWOREK BERGENTHAL” 
Rafał Bętkowski opowie o miejskim dworku przy ul. Poprzecznej, w którym mieści się dziś Muzeum 
Przyrody. Będzie to wykład historii miejsca, historii obiektu i historii ludzi, którzy z nim byli związani.



Pierwszą suszarkę do włosów wymyślił i skonstruował francuski 

fryzjer-wynalazca Aleksander Ferdynand Godefroy (1852–1933) w 1888 

roku.
„Urządzenie fryzjerskie” zostało zamontowane i po raz pierwszy 

zaprezentowane w jego salonie w St. Louis w stanie Missouri. Składało się 

z dużego okapu na statywie połączonego rurą z piecykiem gazowym. 

W swoim wynalazku zastosował również tekstylny kaptur zatrzymujący 

ciepłe powietrze, a regulacja temperatury była mocno ograniczona 

i zależała od siły płomienia palnika i redukcji wypływu powietrza przez 

komin.
Rewolucja we fryzjerskim rzemiośle zapoczątkowana wynalazkiem, była 

wręcz oszałamiająca. Największy rozwój tego typu urządzeń 

„poprawiających urodę” nastąpił właśnie w USA. Oczekiwania 

indywidualnych klientek oraz salonów fryzjerskich spowodowały 

prawdziwy wysyp mniej lub bardziej udanych pomysłów opartych już na 

zasilaniu elektrycznym. Co chwila pojawiały się nowe, czasem bardzo 

dziwaczne i skomplikowane, a nawet niebezpieczne konstrukcje, zaś 

zapotrzebowanie salonów fryzjerskich na całym świecie na mechaniczne 

urządzenia do suszenia włosów wciąż rosło.
Pierwszą ręczną suszarkę do włosów opracował w 1898 roku Polak, Michał 

Doliwo-Dobrowolski (1862–1919), ówczesny główny inżynier w zakładach 

AEG w Norymberdze. Swoje urządzenie nazwał Fön – co oznacza ciepły 

górski wiatr. Pomysł zyskał bardzo wysokie oceny i od 1899 roku rozpoczęto 

ograniczoną produkcję suszarek w zakładach AEG oraz w fabryce E.G 

(Elektrizitätsgesellschaft) Sanitas w Berlinie. Niestety nie zadbano 

o należyte opatentowanie wynalazku, co wnet wykorzystane zostało przez 

konkurencję. Dziewięć lat po pierwszej prezentacji przez Doliwo-

Dobrowolskiego w roku 1908 Amerykanin Gabryel Kazanijan złożył 

zgłoszenie patentowe na suszarkę ręczną, w zasadzie będącą kopią 

niemieckiego Fön-a.
Konstrukcja Doliwy-Dobrowolskiego była tak udana, że wygląd 

zdecydowanej większości suszarek ręcznych na świecie (poza Stanami 

Zjednoczonymi) w pierwszej połowie XX wieku praktycznie się nie zmieniał. 

Zmieniano natomiast materiały używane do ich produkcji oraz 

modyfikowano mechanizm, chcąc przede wszystkim ograniczyć wagę 

urządzenia.

[J.M]

Zmiany w designie suszarek do włosów nastąpiły dopiero na początku lat 

60. XX wieku wraz z ogólnoświatową rewolucją we wzornictwie 

przemysłowym. Pierwsza polska suszarka do włosów wyprodukowana 

została około 1953 roku w Fabryce Rowerów i Wózków Dziecinnych 

w Rzeszowie.  Na rynek wypuszczono 2800 egzemplarzy, które wzorowane 

były na przedwojennych suszarkach niemieckich. Od koniec 1964 roku 

pojawiła się Fema, będąca projektem Zakładów Wyrobów 

Elektrotechnicznych Eltra w Bydgoszczy (od 1966 r. Zakładów Radiowych 

Eltra w Bydgoszczy), tam też do 1969 roku była produkowana. 

Następnie produkcję przeniesiono do Kętrzyńskiej Fabryki Sprzętu 

Elektrotechnicznego Farel, gdzie ostatnią wersję Femy, SR 3, produkowano 

jeszcze na początku lat 70. Równolegle od 1971 roku w Kętrzyńskim Farelu, 

jedynej wówczas w Polsce fabryce produkującej suszarki, rozpoczęto 

opracowywanie i produkcję nowych modeli, począwszy od SR-5 własnej 

konstrukcji. Do początku lat 90. były one sprzedawane w kraju i za granicą. 
Po latach od pierwszej prezentacji w 1965 roku na Międzynarodowych 

Targach Poznańskich suszarka Fema w kilku publikacjach dotyczących 

wzornictwa przemysłowego została określona jako „ikona designu”, 

przełamująca wieloletnie schematy projektowania ręcznych suszarek 

do włosów. 
Współczesne wzornictwo, wykorzystując obecne możliwości materiałowe, 

w pośredni lub nawet bezpośredni sposób nawiązuje jednak 

do „pistoletowego” uchwytu przypominającego pierwowzór Michała 

Doliwo-Dobrowolskiego. Tu historia zatacza krąg…
Marcowej prezentacji Eksponatu Miesiąca towarzyszyć będzie wystawa 

dawnych suszarek do włosów z kolekcji prywatnych oraz Muzeum 

Nowoczesności.


